
Nano povlečení: ideální řešení nejen pro alergiky 
Přemýšlíte, jak vyřešit problém s roztoči? Mezi alergiky i ostatními lidmi, kteří si chtějí 
vychutnat zdravý a ničím nerušený spánek, si získaly oblibu protiroztočové lůžkoviny 
z nanotkanin. V tomto článku se podíváme, jak fungují a jaké jsou jejich výhody. 

Prachoví roztoči jsou nevítanými obyvateli našich domovů. Svým tvarem jsou sice 
podobní pavoukům, ale pouhým okem je nemáme šanci spatřit. V jednom gramu 
prachu žijí tisíce těchto živočichů, kteří se živí hlavně šupinkami lidské kůže. Objevují 
se v sedačkách, kobercích, záclonách a především v našich postelích, kde mají 
ideální podmínky pro život. 

Zbavte se roztočů díky nano povlečení 
Pro člověka jsou roztoči za běžných okolností prakticky neškodní, ale problém 
nastává u alergiků. Přitom alergie na roztoče (někdy nesprávně označovaná jako 
alergie na prach) je vůbec nejčastějším typem alergie v evropské populaci. Vzhledem 
k tomu, že spolehlivá léčba tohoto problému neexistuje, neměli byste podceňovat 
prevenci. V opačném případě hrozí zhoršení alergie a vznik astmatu. Mezi projevy 
alergie na roztoče patří ztížené dýchání, chronická rýma, dráždivý kašel nebo 
svědivá vyrážka. 

Prvním krokem v boji s roztoči je výběr správného ložního prádla. Trendem 
posledních let nejen mezi alergiky se stalo nano povlečení a další ložní prádlo 
z nanotkanin. Jedná se o moderní alternativu k běžným protiroztočovým povlakům, 
která kombinuje měkkou a prodyšnou textilii s vrstvou z nanovláken zabraňující 
množení i šíření roztočů. 

Jak fungují nanovlákna 
Zni to trochu jako magie, ale ve skutečnosti nanovlákna fungují na jednoduchém 
principu. „Nano“ značí něco opravdu malého, ve fyzice jde konkrétně o jednu 
miliardtinu. A právě toho je využíváno při výrobě nano povlaků. Použitá nanotkanina 
má otvory velké pouze 80 nm, které na jedné straně zajišťují velmi dobrou 
prodyšnost (molekula kyslíku je veliká jen 0,3 nm), ale na druhé straně brání 
proniknutí alergenů. Níže pro srovnání naleznete velikost různých škodlivin: 

• prachový roztoč – cca 420 000 nm, 
• trus roztočů (alergen) – cca 1 000 nm, 
• bakterie – 100 až 10 000 nm 
• viry – cca 100 nm 
• roztoč způsobující svrab – cca 300 000 nm. 

Nanotkanina tedy funguje jako bariéra, která nepropustí roztoče, jejich alergeny ani 
jiné škodliviny. Alergeny od roztoče přes tuto bariéru nemohou proniknout k člověku. 
Vzhledem k tomu, že se nedostanou do dýchacích cest ani na pokožku alergika, 
začínají velmi rychle odeznívat i nepříjemné projevy alergie. Zároveň uhynou také 
samotní roztoči v lůžkovině, neboť nanotkanina zamezí přísunu jejich hlavní potravy 
– odumřelých kožních buněk.  



 

Hlavní výhody nano lůžkovin 
• odstraňuje projevy alergie na prachové roztoče, 
• 100% bezpečné a hygienické, 
• měkký a příjemný materiál, 
• vysoká prodyšnost, 
• snadná údržba. 

Jak používat nano lůžkoviny 
Z nanotkaniny se vyrábí povlaky, do kterých ukryjete běžné polštáře, pokrývky a 
matrace. Jedná se o levnější způsob, jak bojovat s roztoči v domácnosti – nemusíte 
totiž vyměňovat všechny lůžkoviny. Na trhu ovšem naleznete také nano polštáře, 
nano přikrývky a nano prostěradla. Sice za ně zaplatíte více v porovnání s běžnými 
lůžkovinami, ale pokud máte v domácnosti alergika, rozhodně se tato investice 
vyplatí. Odstraněním projevům alergie zajistíte klidnější spánek sobě i svému okolí. 
Ráno se budete probouzet odpočatější a plní energie. 

Nezapomeňte, že k úspěšnému boji s roztoči nestačí jediný povlak. Ideálně proto 
vyměňte všechny povlaky polštářů, pokrývek i matrací – v opačném případě může 
dojít k tomu, že vás budou nadále ohrožovat roztoči z vedlejších lůžek (např. druhá 
polovina manželské postele).   


